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MUNICIPIOS 
 

Para la vigencia 2015 se presenta un análisis presupuestal y financiero que corresponde al 
consolidado de ciento quince (115) municipios y que realizan su rendición de cuentas al 
aplicativo Sistema Integral de Auditoría SIA. 
 
Teniendo en cuenta que Soacha cuenta con contraloría municipal, no se incluye en el 
presente análisis. 

 
ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

 
INGRESOS POR MUNICIPIO 
 
Al consolidar las ejecuciones presupuestales de los ingresos de los municipios, arrojan una 
ejecución consolidada del 95%. 

 

Cuadro 128. Ejecución presupuestal de ingresos por municipio 

MUNICIPIOS 
Ejecución presupuestal de ingresos 

Vigencia 2015 
(Cifras en millones de pesos ) 

Ítem Categoría Provincia Sujeto de control  
Total  

estimado 

% 
Part. 
T.E. 

Recaudo 
% Part. 

Recaudo 
%  

Ejecución 

1 6 Tequendama Alcaldía de Cachipay  $24,916  0.63%  $24,591  0.70% 99% 

2 6 Sumapaz Alcaldía de San Bernardo  $13,891  0.35%  $13,637  0.39% 98% 

3 6 Bajo Magdalena Alcaldía de Caparrapí  $24,537  0.62%  $23,980  0.68% 98% 

4 6 Alto Magdalena Alcaldía de Guataquí  $8,280  0.21%  $8,091  0.23% 98% 

5 6 Gualivá Alcaldía de Albán  $9,978  0.25%  $9,735  0.28% 98% 

6 6 Alto Magdalena Alcaldía de Tocaima  $21,172  0.53%  $20,605  0.58% 97% 

7 6 Alto Magdalena Alcaldía de Jerusalén  $11,229  0.28%  $10,892  0.31% 97% 

8 6 Sabana Centro Alcaldía de Tabio  $46,742  1.18%  $45,228  1.28% 97% 

9 6 Ubaté Alcaldía de Fúquene  $11,586  0.29%  $11,211  0.32% 97% 

10 6 Ubaté Alcaldía de Lenguazaque  $16,440  0.41%  $15,854  0.45% 96% 

11 6 Guavio Alcaldía de Gama  $20,588  0.52%  $19,838  0.56% 96% 

12 6 Gualivá Alcaldía de Quebradanegra  $20,380  0.51%  $19,604  0.55% 96% 

13 6 Oriente Alcaldía de Fómeque  $23,207  0.58%  $22,307  0.63% 96% 

14 6 Rionegro Alcaldía de San Cayetano  $10,039  0.25%  $9,643  0.27% 96% 

15 6 Medina Alcaldía de Medina  $16,087  0.40%  $15,436  0.44% 96% 

16 6 Tequendama Alcaldía de San Antonio del Tequendama  $20,134  0.51%  $19,310  0.55% 96% 

17 6 Oriente Alcaldía de Choachí  $14,105  0.36%  $13,516  0.38% 96% 

18 6 Tequendama Alcaldía de Quipile  $20,200  0.51%  $19,335  0.55% 96% 

19 6 Rionegro Alcaldía de El Peñón  $11,618  0.29%  $11,110  0.31% 96% 

20 6 Magdalena Centro Alcaldía de Beltrán  $10,918  0.27%  $10,440  0.30% 96% 

21 6 Guavio Alcaldía de Guatavita  $15,481  0.39%  $14,747  0.42% 95% 

22 6 Sumapaz Alcaldía de Pasca  $19,559  0.49%  $18,623  0.53% 95% 

23 6 Gualivá Alcaldía de San Francisco  $10,274  0.26%  $9,782  0.28% 95% 

24 6 Alto Magdalena Alcaldía de Nariño  $11,066  0.28%  $10,523  0.30% 95% 

25 6 Guavio Alcaldía de Gachalá  $19,095  0.48%  $18,156  0.51% 95% 

26 6 Rionegro Alcaldía de Paime  $17,671  0.44%  $16,792  0.47% 95% 

27 6 Rionegro Alcaldía de Pacho  $27,311  0.69%  $25,938  0.73% 95% 

28 6 Oriente Alcaldía de Une  $14,899  0.38%  $14,135  0.40% 95% 

29 3 Alto Magdalena Alcaldía de Ricaurte  $59,107  1.49%  $56,061  1.59% 95% 

30 6 Magdalena Centro Alcaldía de San Juan de Rio Seco  $36,121  0.91%  $34,201  0.97% 95% 

31 6 Rionegro Alcaldía de Villagómez  $9,986  0.25%  $9,420  0.27% 94% 

32 6 Sumapaz Alcaldía de Silvania  $35,683  0.90%  $33,634  0.95% 94% 

33 6 Ubaté Alcaldía de Tausa  $18,604  0.47%  $17,525  0.50% 94% 

34 6 Sumapaz Alcaldía de Pandi  $15,970  0.40%  $15,026  0.42% 94% 

35 6 Oriente Alcaldía de Ubaque  $25,171  0.63%  $23,621  0.67% 94% 

36 5 Sabana Centro Alcaldía de Cogua  $40,364  1.02%  $37,821  1.07% 94% 

37 6 Almeidas Alcaldía de Villapinzón  $25,913  0.65%  $24,235  0.69% 94% 

38 6 Rionegro Alcaldía de Yacopí  $31,797  0.80%  $29,659  0.84% 93% 

39 6 Ubaté Alcaldía de Guachetá  $16,568  0.42%  $15,426  0.44% 93% 

40 6 Sumapaz Alcaldía de Cabrera  $11,004  0.28%  $10,239  0.29% 93% 

41 6 Bajo Magdalena Alcaldía de Puerto Salgar  $25,258  0.64%  $23,486  0.66% 93% 

42 6 Sabana Occidente Alcaldía de El Rosal  $20,215  0.51%  $18,766  0.53% 93% 

43 5 Tequendama Alcaldía de Anapoima  $40,399  1.02%  $37,466  1.06% 93% 
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44 6 Guavio Alcaldía de Gachetá  $22,184  0.56%  $20,541  0.58% 93% 

45 6 Gualivá Alcaldía de Nimaima  $10,835  0.27%  $10,021  0.28% 92% 

46 6 Sumapaz Alcaldía de Venecia  $14,741  0.37%  $13,615  0.39% 92% 

47 6 Sabana Occidente Alcaldía de Bojacá  $19,009  0.48%  $17,518  0.50% 92% 

48 6 Magdalena Centro Alcaldía de Pulí  $14,129  0.36%  $13,019  0.37% 92% 

49 6 Gualivá Alcaldía de Villeta  $31,111  0.78%  $28,667  0.81% 92% 

50 6 Guavio Alcaldía de Ubalá  $23,483  0.59%  $21,614  0.61% 92% 

51 6 Alto Magdalena Alcaldía de Agua de Dios  $18,254  0.46%  $16,772  0.47% 92% 

52 6 Sumapaz Alcaldía de Granada  $11,215  0.28%  $10,294  0.29% 92% 

53 6 Sabana Centro Alcaldía de Gachancipá  $50,195  1.26%  $46,017  1.30% 92% 

54 6 Ubaté Alcaldía de Simijaca  $13,244  0.33%  $12,135  0.34% 92% 

55 6 Alto Magdalena Alcaldía de Nilo  $38,870  0.98%  $35,602  1.01% 92% 

56 6 Sabana Occidente Alcaldía de Subachoque  $18,204  0.46%  $16,665  0.47% 92% 

57 6 Magdalena Centro Alcaldía de Bituima  $7,656  0.19%  $6,997  0.20% 91% 

58 2 Sabana Centro Alcaldía de Zipaquirá  $165,279  4.16%  $150,989  4.27% 91% 

59 6 Ubaté Alcaldía de Susa  $13,890  0.35%  $12,653  0.36% 91% 

60 3 Sabana Centro Alcaldía de Tenjo  $88,810  2.24%  $80,721  2.28% 91% 

61 6 Ubaté Alcaldía de Sutatausa  $11,254  0.28%  $10,228  0.29% 91% 

62 6 Gualivá Alcaldía de La Vega  $42,560  1.07%  $38,643  1.09% 91% 

63 2 Sabana Occidente Alcaldía de Mosquera  $201,519  5.07%  $182,893  5.17% 91% 

64 2 Alto Magdalena Alcaldía de Girardot  $157,733  3.97%  $143,053  4.05% 91% 

65 2 Sabana Centro Alcaldía de Tocancipá  $140,465  3.54%  $127,108  3.59% 90% 

66 2 Sabana Occidente Alcaldía de Funza  $173,519  4.37%  $156,296  4.42% 90% 

67 6 Oriente Alcaldía de Chipaque  $18,002  0.45%  $16,215  0.46% 90% 

68 6 Gualivá Alcaldía de Vergara  $17,248  0.43%  $15,509  0.44% 90% 

69 6 Almeidas Alcaldía de Chocontá  $28,995  0.73%  $26,029  0.74% 90% 

70 6 Rionegro Alcaldía de Topaipí  $15,246  0.38%  $13,677  0.39% 90% 

71 6 Sumapaz Alcaldía de Arbeláez  $13,817  0.35%  $12,395  0.35% 90% 

72 6 Medina Alcaldía de Paratebueno  $23,188  0.58%  $20,794  0.59% 90% 

73 6 Gualivá Alcaldía de Supatá  $11,844  0.30%  $10,615  0.30% 90% 

74 1 Sabana Centro Alcaldía de Chía  $212,155  5.34%  $189,877  5.37% 89% 

75 2 Sumapaz Alcaldía de Fusagasugá  $172,748  4.35%  $154,044  4.36% 89% 

76 4 Guavio Alcaldía de La Calera  $36,364  0.92%  $32,181  0.91% 88% 

77 6 Oriente Alcaldía de Cáqueza  $27,210  0.68%  $23,869  0.67% 88% 

78 6 Tequendama Alcaldía de Apulo  $19,783  0.50%  $17,350  0.49% 88% 

79 6 Tequendama Alcaldía de Anolaima  $21,992  0.55%  $19,265  0.54% 88% 

80 6 Oriente Alcaldía de Quetame  $15,030  0.38%  $13,166  0.37% 88% 

81 6 Gualivá Alcaldía de Sasaima  $17,271  0.43%  $15,123  0.43% 88% 

82 6 Magdalena Centro Alcaldía de Chaguaní  $11,645  0.29%  $10,181  0.29% 87% 

83 6 Magdalena Centro Alcaldía de Guayabal de Síquima  $13,363  0.34%  $11,672  0.33% 87% 

84 6 Guavio Alcaldía de Junín  $22,817  0.57%  $19,904  0.56% 87% 

85 6 Sabana Centro Alcaldía de Nemocón  $15,044  0.38%  $13,096  0.37% 87% 

86 6 Tequendama Alcaldía de Viotá  $25,486  0.64%  $22,024  0.62% 86% 

87 6 Guavio Alcaldía de Guasca  $23,879  0.60%  $20,578  0.58% 86% 

88 6 Almeidas Alcaldía de Sesquilé  $23,831  0.60%  $20,481  0.58% 86% 

89 3 Sabana Centro Alcaldía de Cota  $128,401  3.23%  $109,761  3.10% 85% 

90 6 Oriente Alcaldía de Guayabetal  $20,047  0.50%  $17,072  0.48% 85% 

91 2 Sabana Centro Alcaldía de Cajicá  $102,195  2.57%  $86,986  2.46% 85% 

92 6 Gualivá Alcaldía de Útica  $13,740  0.35%  $11,684  0.33% 85% 

93 6 Tequendama Alcaldía de Mesitas del Colegio  $30,666  0.77%  $26,066  0.74% 85% 

94 6 Gualivá Alcaldía de La Peña  $15,158  0.38%  $12,852  0.36% 85% 

95 3 Sabana Centro Alcaldía de Sopó  $43,463  1.09%  $36,790  1.04% 85% 

96 2 Sabana Occidente Alcaldía de Facatativá  $148,451  3.74%  $124,659  3.53% 84% 

97 6 Sabana Occidente Alcaldía de Zipacón  $7,265  0.18%  $6,083  0.17% 84% 

98 6 Ubaté Alcaldía de Carmen de Carupa  $20,628  0.52%  $17,089  0.48% 83% 

99 6 Ubaté Alcaldía de Ubaté  $51,672  1.30%  $42,781  1.21% 83% 

100 4 Soacha Alcaldía de Sibaté  $44,061  1.11%  $36,449  1.03% 83% 

101 6 Rionegro Alcaldía de La Palma  $15,029  0.38%  $12,399  0.35% 83% 

102 6 Sumapaz Alcaldía de Tibacuy  $10,741  0.27%  $8,765  0.25% 82% 

103 6 Bajo Magdalena Alcaldía de Guaduas  $38,486  0.97%  $31,314  0.89% 81% 

104 6 Magdalena Centro Alcaldía de Vianí  $8,044  0.20%  $6,542  0.19% 81% 

105 6 Almeidas Alcaldía de Tibirita  $6,963  0.18%  $5,534  0.16% 79% 

106 6 Almeidas Alcaldía de Suesca  $14,865  0.37%  $11,771  0.33% 79% 

107 6 Ubaté Alcaldía de Cucunubá  $14,556  0.37%  $11,487  0.32% 79% 

108 5 Tequendama Alcaldía de La Mesa  $39,865  1.00%  $31,385  0.89% 79% 

109 6 Almeidas Alcaldía de Manta  $10,636  0.27%  $8,292  0.23% 78% 

110 6 Tequendama Alcaldía de Tena  $21,903  0.55%  $16,663  0.47% 76% 

111 6 Oriente Alcaldía de Fosca  $23,330  0.59%  $16,832  0.48% 72% 
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112 6 Almeidas Alcaldía de Machetá  $14,130  0.36%  $10,193  0.29% 72% 

113 6 Gualivá Alcaldía de Nocaima  $19,695  0.50%  $14,134  0.40% 72% 

114 3 Sabana Occidente Alcaldía de Madrid  $118,824  2.99%  $84,967  2.40% 72% 

115 6 Oriente Alcaldía de Gutiérrez  $11,343  0.29%  $7,944  0.22% 70% 

TOTAL $3,972,834  100% $3,779,108  100% 95% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA. 

 
De acuerdo al consolidado de la ejecución activa en el cual se tomaron ciento quince (115) 
municipios (excepto Soacha) para el respectivo análisis, arrojando como resultado el manejo 
de los ingresos de cada una de ellos. A continuación se presentan los municipios que 
alcanzaron un recaudo superior al 100%: 
 
 

 
 
Así mismo, se presentan los municipios con una ejecución del recaudo inferior al 64% del 
estimado total del ingreso en cada Entidad, las cuales se presentan:  
 
 

 
 

 
Los municipios restantes se encuentran en un rango de ejecución presupuestal de ingresos 
entre el 63% y 100%. 
 

Item Sujeto de control Categoría Provincia
% 

Ejecución

1 Alcaldía  de Tocancipá 2 Sabana Centro 111%

2 Alcaldía  de Chía 1 Sabana Centro 111%

3 Alcaldía  de Cota 3 Sabana Centro 111%

4 Alcaldía  de Cajicá 2 Sabana Centro 110%

5 Alcaldía  de Tenjo 3 Sabana Centro 108%

6 Alcaldía  de Manta 6 Almeidas 107%

7 Alcaldía  de Anapoima 5 Tequendama 106%

8 Alcaldía  de Guasca 6 Guavio 104%

9 Alcaldía  de Ubalá 6 Guavio 104%

10 Alcaldía  de Subachoque 6 Sabana Occidente 103%

11 Alcaldía  de Madrid 3 Sabana Occidente 103%

12 Alcaldía  de El Peñón 6 Rionegro 102%

13 Alcaldía  de Suesca 6 Almeidas 102%

14 Alcaldía  de Guataquí 6 Alto Magdalena 102%

15 Alcaldía  de Villapinzón 6 Almeidas 102%

16 Alcaldía  de Funza 2 Sabana Occidente 101%

17 Alcaldía  de Sopó 3 Sabana Centro 101%

18 Alcaldía  de Puerto Salgar 6 Bajo Magdalena 101%

19 Alcaldía  de Granada 6 Sumapaz 101%

20 Alcaldía  de Zipaquirá 2 Sabana Centro 101%

Item Sujeto de control Categoría Provincia
% 

Ejecución

1 Alcaldía  de Fosca 6 Oriente 61%

2 Alcaldía  de Fúquene 6 Ubaté 63%

3 Alcaldía  de Guayabal  de Síquima 6 Magdalena Centro 63%

4 Alcaldía  de Nariño 6 Alto Magdalena 62%

5 Alcaldía  de Nocaima 6 Gualivá 62%

6 Alcaldía  de Topaipí 6 Rionegro 37%
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El municipio de Chía, clasificado en categoría 1°, presentó el mayor recaudo, por $235.456 
millones; a su vez, Topaipí y Tibirita presentan el menor recaudo con $5.567 millones y 
5.739 millones, respectivamente, siendo entidades de 6° categoría.  
 

Cuadro 129. Ejecución comparativa presupuestal de ingresos por municipio 

MUNICIPIOS 
Ejecución comparativa presupuestal de ingresos 

Vigencia 2015 - 2014 
(Cifras en millones de pesos ) 

Item 
Cate
gorí

a 
Sujeto de control  

Total estimado Recaudo % Ejecución 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

2015 2014 

Variaci
ón 

absolut
a 

1 6 Alcaldía de Agua de Dios  $18,254   $19,169   $(916)  $16,459   $10,523   $5,935  90% 55% 35% 

2 6 Alcaldía de Albán  $9,978   $9,194   $783   $7,345   $6,382   $963  74% 69% 4% 

3 5 Alcaldía de Anapoima  $40,399   $32,945   $7,454   $42,924   $32,763   $10,161  106% 99% 7% 

4 6 Alcaldía de Anolaima  $21,992   $17,526   $4,466   $20,138   $15,496   $4,643  92% 88% 3% 

5 6 Alcaldía de Apulo  $19,783   $18,209   $1,575   $14,896   $15,840   $(943) 75% 87% -12% 

6 6 Alcaldía de Arbeláez  $13,817   $17,569   $(3,753)  $13,570   $15,898   $(2,328) 98% 90% 8% 

7 6 Alcaldía de Beltrán  $10,918   $10,015   $903   $9,787   $10,032   $(245) 90% 100% -11% 

8 6 Alcaldía de Bituima  $7,656   $6,325   $1,332   $7,226   $5,955   $1,271  94% 94% 0% 

9 6 Alcaldía de Bojacá  $19,009   $17,258   $1,751   $15,070   $10,582   $4,489  79% 61% 18% 

10 6 Alcaldía de Cabrera  $11,004   $11,501   $(497)  $10,690   $11,010   $(319) 97% 96% 1% 

11 6 Alcaldía de Cachipay  $24,916   $21,179   $3,737   $17,864   $18,939   $(1,075) 72% 89% -18% 

12 2 Alcaldía de Cajicá  $102,195   $117,229   $(15,034)  $112,672   $92,098   $20,574  110% 79% 32% 

13 6 Alcaldía de Caparrapí  $24,537   $20,009   $4,528   $22,644   $15,987   $6,656  92% 80% 12% 

14 6 Alcaldía de Cáqueza  $27,210   $23,830   $3,381   $25,943   $21,563   $4,380  95% 90% 5% 

15 6 
Alcaldía de Carmen de 
Carupa 

 $20,628   $18,150   $2,478   $16,874   $13,687   $3,187  82% 75% 6% 

16 6 Alcaldía de Chaguaní  $11,645   $10,689   $956   $7,549   $10,039   $(2,490) 65% 94% -29% 

17 1 Alcaldía de Chía  $212,155   $172,859   $39,295   $235,456   $182,272   $53,185  111% 105% 6% 

18 6 Alcaldía de Chipaque  $18,002   $27,850   $(9,847)  $16,900   $26,261   $(9,361) 94% 94% 0% 

19 6 Alcaldía de Choachí  $14,105   $13,113   $993   $10,479   $11,206   $(727) 74% 85% -11% 

20 6 Alcaldía de Chocontá  $28,995   $28,750   $245   $28,933   $26,964   $1,968  100% 94% 6% 

21 5 Alcaldía de Cogua  $40,364   $43,457   $(3,094)  $39,698   $39,996   $(299) 98% 92% 6% 

22 3 Alcaldía de Cota  $128,401   $134,226   $(5,824)  $141,908   $124,176   $17,732  111% 93% 18% 

23 6 Alcaldía de Cucunubá  $14,556   $14,865   $(309)  $13,589   $11,990   $1,599  93% 81% 13% 

24 6 Alcaldía de El Peñón  $11,618   $9,283   $2,335   $11,885   $9,499   $2,386  102% 102% 0% 

25 6 Alcaldía de El Rosal  $20,215   $26,060   $(5,845)  $19,006   $20,173   $(1,167) 94% 77% 17% 

26 2 Alcaldía de Facatativá  $148,451   $137,731   $10,719   $145,810   $141,188   $4,622  98% 103% -4% 

27 6 Alcaldía de Fómeque  $23,207   $21,742   $1,465   $19,956   $16,927   $3,029  86% 78% 8% 

28 6 Alcaldía de Fosca  $23,330   sin inf   sin inf   $14,254   sin inf   sin inf  61% sin inf sin inf 

29 2 Alcaldía de Funza  $173,519   $151,689   $21,830   $175,912   $133,613   $42,299  101% 88% 13% 

30 6 Alcaldía de Fúquene  $11,586   $8,961   $2,625   $7,326   $8,422   $(1,096) 63% 94% -31% 

31 2 Alcaldía de Fusagasugá  $172,748   $159,855   $12,893   $153,194   $144,513   $8,681  89% 90% -2% 

32 6 Alcaldía de Gachalá  $19,095   $27,331   $(8,235)  $15,004   $22,404   $(7,400) 79% 82% -3% 

33 6 Alcaldía de Gachancipá  $50,195   $55,995   $(5,801)  $49,079   $57,619   $(8,540) 98% 103% -5% 

34 6 Alcaldía de Gachetá  $22,184   $20,344   $1,840   $21,791   $18,399   $3,392  98% 90% 8% 

35 6 Alcaldía de Gama  $20,588   $19,259   $1,329   $14,282   $16,122   $(1,841) 69% 84% -14% 

36 2 Alcaldía de Girardot  $157,733   $151,437   $6,296   $146,459   $136,241   $10,218  93% 90% 3% 

37 6 Alcaldía de Granada  $11,215   $8,942   $2,273   $11,294   $9,352   $1,942  101% 105% -4% 

38 6 Alcaldía de Guachetá  $16,568   $15,682   $886   $16,252   $15,598   $654  98% 99% -1% 

39 6 Alcaldía de Guaduas  $38,486   $32,935   $5,550   $32,800   $29,825   $2,975  85% 91% -5% 

40 6 Alcaldía de Guasca  $23,879   $18,563   $5,316   $24,936   $20,011   $4,925  104% 108% -3% 

41 6 Alcaldía de Guataquí  $8,280   $6,968   $1,313   $8,429   $6,993   $1,436  102% 100% 1% 

42 6 Alcaldía de Guatavita  $15,481   $9,689   $5,791   $14,164   $7,771   $6,393  91% 80% 11% 

43 6 
Alcaldía de Guayabal de 
Síquima 

 $13,363   $8,580   $4,782   $8,388   $3,235   $5,153  63% 38% 25% 

44 6 Alcaldía de Guayabetal  $20,047   $15,151   $4,896   $16,402   $13,432   $2,970  82% 89% -7% 

45 6 Alcaldía de Gutiérrez  $11,343   $10,810   $533   $10,495   $8,051   $2,444  93% 74% 18% 

46 6 Alcaldía de Jerusalén  $11,229   $9,826   $1,403   $8,699   $6,236   $2,463  77% 63% 14% 

47 6 Alcaldía de Junín  $22,817   $13,813   $9,004   $20,165   $13,156   $7,009  88% 95% -7% 

48 4 Alcaldía de La Calera  $36,364   $37,151   $(787)  $35,913   $37,530   $(1,618) 99% 101% -2% 

49 5 Alcaldía de La Mesa  $39,865   $33,253   $6,612   $39,125   $33,009   $6,116  98% 99% -1% 

50 6 Alcaldía de La Palma  $15,029   $14,644   $385   $11,682   $11,814   $(132) 78% 81% -3% 

51 6 Alcaldía de La Peña  $15,158   $16,905   $(1,747)  $14,128   $9,863   $4,265  93% 58% 35% 

52 6 Alcaldía de La Vega  $42,560   $33,966   $8,594   $35,939   $27,822   $8,117  84% 82% 3% 

53 6 Alcaldía de Lenguazaque  $16,440   $14,374   $2,067   $16,443   $13,427   $3,016  100% 93% 7% 

54 6 Alcaldía de Machetá  $14,130   $12,676   $1,454   $14,062   $11,251   $2,812  100% 89% 11% 

55 3 Alcaldía de Madrid  $118,824   $88,150   $30,674   $122,096   $69,500   $52,596  103% 79% 24% 

56 6 Alcaldía de Manta  $10,636   $12,350   $(1,714)  $11,393   $9,731   $1,662  107% 79% 28% 

57 6 Alcaldía de Medina  $16,088   $16,919   $(831)  $14,890   $14,400   $490  93% 85% 7% 
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MUNICIPIOS 
Ejecución comparativa presupuestal de ingresos 
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Item 
Cate
gorí

a 
Sujeto de control  

Total estimado Recaudo % Ejecución 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

2015 2014 

Variaci
ón 

absolut
a 

58 6 
Alcaldía de Mesitas del 
Colegio 

 $30,666   $27,713   $2,952   $26,219   $25,202   $1,017  85% 91% -5% 

59 2 Alcaldía de Mosquera  $201,519   $168,213   $33,306   $201,452   $159,903   $41,549  100% 95% 5% 

60 6 Alcaldía de Nariño  $11,066   $9,904   $1,162   $6,860   $9,591   $(2,731) 62% 97% -35% 

61 6 Alcaldía de Nemocón  $15,044   $22,671   $(7,627)  $13,077   $13,138   $(62) 87% 58% 29% 

62 6 Alcaldía de Nilo  $38,870   $25,563   $13,307   $33,504   $27,058   $6,446  86% 106% -20% 

63 6 Alcaldía de Nimaima  $10,835   $12,616   $(1,781)  $10,772   $6,769   $4,003  99% 54% 46% 

64 6 Alcaldía de Nocaima  $19,695   $16,893   $2,802   $12,196   $8,046   $4,150  62% 48% 14% 

65 6 Alcaldía de Pacho  $27,311   $26,685   $626   $26,513   $25,476   $1,036  97% 95% 2% 

66 6 Alcaldía de Paime  $17,671   $12,209   $5,462   $13,726   $11,689   $2,037  78% 96% -18% 

67 6 Alcaldía de Pandi  $15,970   $9,868   $6,102   $13,075   $9,616   $3,458  82% 97% -16% 

68 6 Alcaldía de Paratebueno  $23,188   $19,200   $3,989   $15,383   $9,611   $5,772  66% 50% 16% 

69 6 Alcaldía de Pasca  $19,559   $14,045   $5,514   $17,348   $11,490   $5,858  89% 82% 7% 

70 6 Alcaldía de Puerto Salgar  $25,258   $23,425   $1,833   $25,456   $24,492   $964  101% 105% -4% 

71 6 Alcaldía de Pulí  $14,129   $8,712   $5,417   $10,263   $6,052   $4,211  73% 69% 3% 

72 6 Alcaldía de Quebradanegra  $20,380   $10,447   $9,933   $13,775   $8,033   $5,742  68% 77% -9% 

73 6 Alcaldía de Quetame  $15,030   $15,652   $(622)  $14,695   $15,652   $(957) 98% 100% -2% 

74 6 Alcaldía de Quipile  $20,200   $15,418   $4,782   $17,325   $14,928   $2,397  86% 97% -11% 

75 3 Alcaldía de Ricaurte  $59,107   $38,417   $20,690   $57,454   $41,068   $16,386  97% 107% -10% 

76 6 
Alcaldía de San Antonio del 
Tequendama 

 $20,134   $16,418   $3,716   $17,691   $12,711   $4,980  88% 77% 10% 

77 6 Alcaldía de San Bernardo  $13,891   $15,961   $(2,070)  $13,822   $13,454   $368  100% 84% 15% 

78 6 Alcaldía de San Cayetano  $10,039   $7,046   $2,994   $9,535   $6,741   $2,794  95% 96% -1% 

79 6 Alcaldía de San Francisco  $10,274   $10,630   $(356)  $9,991   $8,517   $1,474  97% 80% 17% 

80 6 
Alcaldía de San Juan de Rio 
Seco 

 $36,121   $21,541   $14,579   $28,736   $14,265   $14,471  80% 66% 13% 

81 6 Alcaldía de Sasaima  $17,271   $15,688   $1,583   $14,717   $13,635   $1,083  85% 87% -2% 

82 6 Alcaldía de Sesquilé  $23,831   $17,432   $6,399   $23,533   $15,728   $7,805  99% 90% 9% 

83 4 Alcaldía de Sibaté  $44,061   $40,473   $3,588   $42,802   $39,589   $3,212  97% 98% -1% 

84 6 Alcaldía de Silvania  $35,683   $35,604   $79   $31,072   $31,197   $(125) 87% 88% -1% 

85 6 Alcaldía de Simijaca  $13,244   $11,935   $1,310   $12,152   $11,256   $896  92% 94% -3% 

86 3 Alcaldía de Sopó  $43,463   $40,272   $3,190   $43,984   $40,736   $3,247  101% 101% 0% 

87 6 Alcaldía de Subachoque  $18,204   $17,350   $854   $18,719   $16,778   $1,941  103% 97% 6% 

88 6 Alcaldía de Suesca  $14,865   $16,724   $(1,859)  $15,186   $14,692   $494  102% 88% 14% 

89 6 Alcaldía de Supatá  $11,844   $9,631   $2,213   $9,287   $7,539   $1,748  78% 78% 0% 

90 6 Alcaldía de Susa  $13,890   $11,840   $2,050   $13,486   $11,093   $2,393  97% 94% 3% 

91 6 Alcaldía de Sutatausa  $11,254   $9,440   $1,814   $7,321   $7,591   $(270) 65% 80% -15% 

92 6 Alcaldía de Tabio  $46,742   $43,877   $2,865   $39,270   $24,677   $14,593  84% 56% 28% 

93 6 Alcaldía de Tausa  $18,604   $16,933   $1,672   $17,096   $14,464   $2,633  92% 85% 6% 

94 6 Alcaldía de Tena  $21,903   $13,536   $8,368   $16,524   $10,846   $5,677  75% 80% -5% 

95 3 Alcaldía de Tenjo  $88,810   $51,937   $36,873   $96,088   $68,164   $27,925  108% 131% -23% 

96 6 Alcaldía de Tibacuy  $10,741   $7,952   $2,789   $10,559   $7,718   $2,841  98% 97% 1% 

97 6 Alcaldía de Tibirita  $6,963   $5,487   $1,476   $5,739   $4,897   $842  82% 89% -7% 

98 6 Alcaldía de Tocaima  $21,172   $20,264   $908   $21,087   $18,505   $2,582  100% 91% 8% 

99 2 Alcaldía de Tocancipá  $140,465   $138,573   $1,892   $156,140   $136,615   $19,525  111% 99% 13% 

100 6 Alcaldía de Topaipí  $15,246   $15,446   $(200)  $5,567   $13,890   $(8,324) 37% 90% -53% 

101 6 Alcaldía de Ubalá  $23,483   $19,868   $3,614   $24,313   $19,686   $4,627  104% 99% 4% 

102 6 Alcaldía de Ubaque  $25,171   $17,746   $7,424   $22,251   $16,764   $5,486  88% 94% -6% 

103 6 Alcaldía de Ubaté  $51,672   $38,720   $12,952   $51,685   $35,936   $15,748  100% 93% 7% 

104 6 Alcaldía de Une  $14,899   $11,357   $3,542   $13,371   $10,267   $3,104  90% 90% -1% 

105 6 Alcaldía de Útica  $13,740   $8,601   $5,139   $13,754   $7,938   $5,817  100% 92% 8% 

106 6 Alcaldía de Venecia  $14,741   $8,574   $6,167   $10,753   $7,281   $3,472  73% 85% -12% 

107 6 Alcaldía de Vergara  $17,248   $12,655   $4,592   $15,951   $12,097   $3,854  92% 96% -3% 

108 6 Alcaldía de Vianí  $8,044   $7,205   $839   $8,017   $6,590   $1,426  100% 91% 8% 

109 6 Alcaldía de Villagómez  $9,986   $11,081   $(1,094)  $8,610   $8,757   $(147) 86% 79% 7% 

110 6 Alcaldía de Villapinzón  $25,913   $18,396   $7,517   $26,377   $18,194   $8,183  102% 99% 3% 

111 6 Alcaldía de Villeta  $31,111   $29,365   $1,745   $27,458   $28,812   $(1,355) 88% 98% -10% 

112 6 Alcaldía de Viotá  $25,486   $17,656   $7,830   $21,053   $11,717   $9,336  83% 66% 16% 

113 6 Alcaldía de Yacopí  $31,797   $28,274   $3,522   $23,397   $21,381   $2,016  74% 76% -2% 

114 6 Alcaldía de Zipacón  $7,265   $5,816   $1,450   $6,493   $5,609   $884  89% 96% -7% 

115 2 Alcaldía de Zipaquirá  $165,279   $157,910   $7,368   $166,166   $145,605   $20,561  101% 92% 8% 

TOTAL  $3,972,834   $3,509,815   $439,689   $3,779,108   $3,176,531   $588,323  95% 91% 5% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA. 
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Para la vigencia 2015, el total estimado de ingresos de los municipios, presentó un 

incremento del 13% por valor de $439.689 millones, con relación al cierre de la vigencia 

2014 por valor de $3.509.815 millones.  

Los municipios con los cinco (5) mayores incrementos en el total estimado en comparación 
con la vigencia 2014 son: Quebradanegra, con un 95%; Venecia, con 72%; Tenjo, 71%; 
San Juan de Rioseco, 68%, y Junín con 65%. 
 
Así mismo, los entidades con mayores disminuciones en el total estimado en comparación 
con la vigencia 2014 son: Chipaque con 35%, Nemocón con 34%, Gachalá con 30%, El 
Rosal 22% y Arbeláez con 21%. 
 
En el recaudo de la vigencia 2015, presentó un incremento del 19%, por valor de $588.323 
millones, con relación al año anterior, pasando de $3.176.531 millones a $3.779.108 
millones, en la vigencia 2015. Las alcaldías que reflejaron los mayores aumentos en el 
recaudo en comparación con la vigencia 2014 son: Guayabal de Síquima, con un 159%; San 
Juan de Rioseco, con 101%; Guatavita, con 82%; Viotá 80% y Madrid con 76%. 
 
Así mismo, los municipios con mayores disminuciones en el recaudo en comparación con la 
vigencia 2014 son: Topaipí con 60%, Chipaque con 36%, Gachalá con 33%, Nariño 29% y 
Chaguaní con 25%. 
 
Los municipios, reflejan un aumento en la ejecución del 5% con relación a la vigencia 2014, 
pasando del 91% al 95%. 
 

 
GASTOS POR MUNICIPIOS  
 
Al consolidar las ejecuciones presupuestales de gastos de los 115 municipios del 
departamento de Cundinamarca, presenta una ejecución consolidad del 89%. 
 

Cuadro 130. Ejecución presupuestal de gastos por municipio 
 

MUNICIPIOS 
Ejecución presupuestal de gastos 

Vigencia 2015 
(Cifras en millones de pesos ) 

Item 
Categ
oría 

Provincia Sujeto de control  
Apropiación 

definitiva 

% 
Part. 
A.D. 

Compromisos 
% Part. 

Compromiso 
%  

Ejecución 

1 6 Tequendama Alcaldía de Cachipay  $24,916  0.63%  $ 24,591  0.70% 99% 

2 6 Sumapaz Alcaldía de San Bernardo  $13,891  0.35%  $ 13,637  0.39% 98% 

3 6 Bajo Magdalena Alcaldía de Caparrapí  $24,537  0.62%  $ 23,980  0.68% 98% 

4 6 Alto Magdalena Alcaldía de Guataquí  $8,280  0.21%  $ 8,091  0.23% 98% 

5 6 Gualivá Alcaldía de Albán  $9,978  0.25%  $ 9,735  0.28% 98% 

6 6 Alto Magdalena Alcaldía de Tocaima  $21,172  0.53%  $ 20,605  0.58% 97% 

7 6 Alto Magdalena Alcaldía de Jerusalén  $11,229  0.28%  $ 10,892  0.31% 97% 

8 6 Sabana Centro Alcaldía de Tabio  $46,742  1.18%  $ 45,228  1.28% 97% 

9 6 Ubaté Alcaldía de Fúquene  $11,586  0.29%  $ 11,211  0.32% 97% 

10 6 Ubaté Alcaldía de Lenguazaque  $16,440  0.41%  $ 15,854  0.45% 96% 

11 6 Guavio Alcaldía de Gama  $20,588  0.52%  $ 19,838  0.56% 96% 

12 6 Gualivá Alcaldía de Quebradanegra  $20,380  0.51%  $ 19,604  0.55% 96% 

13 6 Oriente Alcaldía de Fómeque  $23,207  0.58%  $ 22,307  0.63% 96% 

14 6 Rionegro Alcaldía de San Cayetano  $10,039  0.25%  $ 9,643  0.27% 96% 

15 6 Medina Alcaldía de Medina  $16,087  0.40%  $ 15,436  0.44% 96% 
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% 
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A.D. 

Compromisos 
% Part. 

Compromiso 
%  

Ejecución 

16 6 Tequendama 
Alcaldía de San Antonio del 
Tequendama 

 $20,134  0.51%  $ 19,310  0.55% 96% 

17 6 Oriente Alcaldía de Choachí  $14,105  0.36%  $ 13,516  0.38% 96% 

18 6 Tequendama Alcaldía de Quipile  $20,200  0.51%  $ 19,335  0.55% 96% 

19 6 Rionegro Alcaldía de El Peñón  $11,618  0.29%  $ 11,110  0.31% 96% 

20 6 Magdalena Centro Alcaldía de Beltrán  $10,918  0.27%  $ 10,440  0.30% 96% 

21 6 Guavio Alcaldía de Guatavita  $15,481  0.39%  $ 14,747  0.42% 95% 

22 6 Sumapaz Alcaldía de Pasca  $19,559  0.49%  $ 18,623  0.53% 95% 

23 6 Gualivá Alcaldía de San Francisco  $10,274  0.26%  $ 9,782  0.28% 95% 

24 6 Alto Magdalena Alcaldía de Nariño  $11,066  0.28%  $ 10,523  0.30% 95% 

25 6 Guavio Alcaldía de Gachalá  $19,095  0.48%  $ 18,156  0.51% 95% 

26 6 Rionegro Alcaldía de Paime  $17,671  0.44%  $ 16,792  0.47% 95% 

27 6 Rionegro Alcaldía de Pacho  $27,311  0.69%  $ 25,938  0.73% 95% 

28 6 Oriente Alcaldía de Une  $14,899  0.38%  $ 14,135  0.40% 95% 

29 3 Alto Magdalena Alcaldía de Ricaurte  $59,107  1.49%  $ 56,061  1.59% 95% 

30 6 Magdalena Centro Alcaldía de San Juan de Rio Seco  $36,121  0.91%  $ 34,201  0.97% 95% 

31 6 Rionegro Alcaldía de Villagómez  $9,986  0.25%  $ 9,420  0.27% 94% 

32 6 Sumapaz Alcaldía de Silvania  $35,683  0.90%  $ 33,634  0.95% 94% 

33 6 Ubaté Alcaldía de Tausa  $18,604  0.47%  $ 17,525  0.50% 94% 

34 6 Sumapaz Alcaldía de Pandi  $15,970  0.40%  $ 15,026  0.42% 94% 

35 6 Oriente Alcaldía de Ubaque  $25,171  0.63%  $ 23,621  0.67% 94% 

36 5 Sabana Centro Alcaldía de Cogua  $40,364  1.02%  $ 37,821  1.07% 94% 

37 6 Almeidas Alcaldía de Villapinzón  $25,913  0.65%  $ 24,235  0.69% 94% 

38 6 Rionegro Alcaldía de Yacopí  $31,797  0.80%  $ 29,659  0.84% 93% 

39 6 Ubaté Alcaldía de Guachetá  $16,568  0.42%  $ 15,426  0.44% 93% 

40 6 Sumapaz Alcaldía de Cabrera  $11,004  0.28%  $ 10,239  0.29% 93% 

41 6 Bajo Magdalena Alcaldía de Puerto Salgar  $25,258  0.64%  $ 23,486  0.66% 93% 

42 6 Sabana Occidente Alcaldía de El Rosal  $20,215  0.51%  $ 18,766  0.53% 93% 

43 5 Tequendama Alcaldía de Anapoima  $40,399  1.02%  $ 37,466  1.06% 93% 

44 6 Guavio Alcaldía de Gachetá  $22,184  0.56%  $ 20,541  0.58% 93% 

45 6 Gualivá Alcaldía de Nimaima  $10,835  0.27%  $ 10,021  0.28% 92% 

46 6 Sumapaz Alcaldía de Venecia  $14,741  0.37%  $ 13,615  0.39% 92% 

47 6 Sabana Occidente Alcaldía de Bojacá  $19,009  0.48%  $ 17,518  0.50% 92% 

48 6 Magdalena Centro Alcaldía de Pulí  $14,129  0.36%  $ 13,019  0.37% 92% 

49 6 Gualivá Alcaldía de Villeta  $31,111  0.78%  $ 28,667  0.81% 92% 

50 6 Guavio Alcaldía de Ubalá  $23,483  0.59%  $ 21,614  0.61% 92% 

51 6 Alto Magdalena Alcaldía de Agua de Dios  $18,254  0.46%  $ 16,772  0.47% 92% 

52 6 Sumapaz Alcaldía de Granada  $11,215  0.28%  $ 10,294  0.29% 92% 

53 6 Sabana Centro Alcaldía de Gachancipá  $50,195  1.26%  $ 46,017  1.30% 92% 

54 6 Ubaté Alcaldía de Simijaca  $13,244  0.33%  $ 12,135  0.34% 92% 

55 6 Alto Magdalena Alcaldía de Nilo  $38,870  0.98%  $ 35,602  1.01% 92% 

56 6 Sabana Occidente Alcaldía de Subachoque  $18,204  0.46%  $ 16,665  0.47% 92% 

57 6 Magdalena Centro Alcaldía de Bituima  $7,656  0.19%  $ 6,997  0.20% 91% 

58 2 Sabana Centro Alcaldía de Zipaquirá  $165,279  4.16%  $150,989  4.27% 91% 

59 6 Ubaté Alcaldía de Susa  $13,890  0.35%  $ 12,653  0.36% 91% 

60 3 Sabana Centro Alcaldía de Tenjo  $88,810  2.24%  $ 80,721  2.28% 91% 

61 6 Ubaté Alcaldía de Sutatausa  $11,254  0.28%  $ 10,228  0.29% 91% 

62 6 Gualivá Alcaldía de La Vega  $42,560  1.07%  $ 38,643  1.09% 91% 

63 2 Sabana Occidente Alcaldía de Mosquera  $201,519  5.07%  $182,893  5.17% 91% 

64 2 Alto Magdalena Alcaldía de Girardot  $157,733  3.97%  $143,053  4.05% 91% 

65 2 Sabana Centro Alcaldía de Tocancipá  $140,465  3.54%  $127,108  3.59% 90% 

66 2 Sabana Occidente Alcaldía de Funza  $173,519  4.37%  $156,296  4.42% 90% 

67 6 Oriente Alcaldía de Chipaque  $18,002  0.45%  $ 16,215  0.46% 90% 

68 6 Gualivá Alcaldía de Vergara  $17,248  0.43%  $ 15,509  0.44% 90% 

69 6 Almeidas Alcaldía de Chocontá  $28,995  0.73%  $ 26,029  0.74% 90% 

70 6 Rionegro Alcaldía de Topaipí  $15,246  0.38%  $ 13,677  0.39% 90% 
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71 6 Sumapaz Alcaldía de Arbeláez  $13,817  0.35%  $ 12,395  0.35% 90% 

72 6 Medina Alcaldía de Paratebueno  $23,188  0.58%  $ 20,794  0.59% 90% 

73 6 Gualivá Alcaldía de Supatá  $11,844  0.30%  $ 10,615  0.30% 90% 

74 1 Sabana Centro Alcaldía de Chía  $212,155  5.34%  $189,877  5.37% 89% 

75 2 Sumapaz Alcaldía de Fusagasugá  $172,748  4.35%  $154,044  4.36% 89% 

76 4 Guavio Alcaldía de La Calera  $36,364  0.92%  $ 32,181  0.91% 88% 

77 6 Oriente Alcaldía de Cáqueza  $27,210  0.68%  $ 23,869  0.67% 88% 

78 6 Tequendama Alcaldía de Apulo  $19,783  0.50%  $ 17,350  0.49% 88% 

79 6 Tequendama Alcaldía de Anolaima  $21,992  0.55%  $ 19,265  0.54% 88% 

80 6 Oriente Alcaldía de Quetame  $15,030  0.38%  $ 13,166  0.37% 88% 

81 6 Gualivá Alcaldía de Sasaima  $17,271  0.43%  $ 15,123  0.43% 88% 

82 6 Magdalena Centro Alcaldía de Chaguaní  $11,645  0.29%  $ 10,181  0.29% 87% 

83 6 Magdalena Centro Alcaldía de Guayabal de Síquima  $13,363  0.34%  $ 11,672  0.33% 87% 

84 6 Guavio Alcaldía de Junín  $22,817  0.57%  $ 19,904  0.56% 87% 

85 6 Sabana Centro Alcaldía de Nemocón  $15,044  0.38%  $ 13,096  0.37% 87% 

86 6 Tequendama Alcaldía de Viotá  $25,486  0.64%  $ 22,024  0.62% 86% 

87 6 Guavio Alcaldía de Guasca  $23,879  0.60%  $ 20,578  0.58% 86% 

88 6 Almeidas Alcaldía de Sesquilé  $23,831  0.60%  $ 20,481  0.58% 86% 

89 3 Sabana Centro Alcaldía de Cota  $128,401  3.23%  $109,761  3.10% 85% 

90 6 Oriente Alcaldía de Guayabetal  $20,047  0.50%  $ 17,072  0.48% 85% 

91 2 Sabana Centro Alcaldía de Cajicá  $102,195  2.57%  $ 86,986  2.46% 85% 

92 6 Gualivá Alcaldía de Útica  $13,740  0.35%  $ 11,684  0.33% 85% 

93 6 Tequendama Alcaldía de Mesitas del Colegio  $30,666  0.77%  $ 26,066  0.74% 85% 

94 6 Gualivá Alcaldía de La Peña  $15,158  0.38%  $ 12,852  0.36% 85% 

95 3 Sabana Centro Alcaldía de Sopó  $43,463  1.09%  $ 36,790  1.04% 85% 

96 2 Sabana Occidente Alcaldía de Facatativá  $148,451  3.74%  $124,659  3.53% 84% 

97 6 Sabana Occidente Alcaldía de Zipacón  $7,265  0.18%  $ 6,083  0.17% 84% 

98 6 Ubaté Alcaldía de Carmen de Carupa  $20,628  0.52%  $ 17,089  0.48% 83% 

99 6 Ubaté Alcaldía de Ubaté  $51,672  1.30%  $ 42,781  1.21% 83% 

100 4 Soacha Alcaldía de Sibaté  $44,061  1.11%  $ 36,449  1.03% 83% 

101 6 Rionegro Alcaldía de La Palma  $15,029  0.38%  $ 12,399  0.35% 83% 

102 6 Sumapaz Alcaldía de Tibacuy  $10,741  0.27%  $ 8,765  0.25% 82% 

103 6 Bajo Magdalena Alcaldía de Guaduas  $38,486  0.97%  $ 31,314  0.89% 81% 

104 6 Magdalena Centro Alcaldía de Vianí  $8,044  0.20%  $ 6,542  0.19% 81% 

105 6 Almeidas Alcaldía de Tibirita  $6,963  0.18%  $ 5,534  0.16% 79% 

106 6 Almeidas Alcaldía de Suesca  $14,865  0.37%  $ 11,771  0.33% 79% 

107 6 Ubaté Alcaldía de Cucunubá  $14,556  0.37%  $ 11,487  0.32% 79% 

108 5 Tequendama Alcaldía de La Mesa  $39,865  1.00%  $ 31,385  0.89% 79% 

109 6 Almeidas Alcaldía de Manta  $10,636  0.27%  $ 8,292  0.23% 78% 

110 6 Tequendama Alcaldía de Tena  $21,903  0.55%  $ 16,663  0.47% 76% 

111 6 Oriente Alcaldía de Fosca  $23,330  0.59%  $ 16,832  0.48% 72% 

112 6 Almeidas Alcaldía de Machetá  $14,130  0.36%  $ 10,193  0.29% 72% 

113 6 Gualivá Alcaldía de Nocaima  $19,695  0.50%  $ 14,134  0.40% 72% 

114 3 Sabana Occidente Alcaldía de Madrid  $118,824  2.99%  $ 84,967  2.40% 72% 

115 6 Oriente Alcaldía de Gutiérrez  $11,343  0.29%  $ 7,944  0.22% 70% 

TOTAL  $3,972,834  100%  $3,536,249  100% 89% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA. 

 
 
De acuerdo al consolidado de la ejecución pasiva en el cual se analizaron los ciento quince 
(115) municipios excepto Soacha, en cuanto a su ejecución presupuestal de gastos, 
presenta los mayores porcentajes en las Alcaldías de: 
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Así mismo los municipios con unos compromisos inferiores al apropiado, destacando cinco 
(5) municipios con una menor ejecución: 
 

 
 
De otra parte, se reflejan la mayor ejecución por valor de con $189.877 millones, en la 
Alcaldía de Chía, de los cuales se giró un valor de $159.810 millones, quedando un valor por 
ejecutar de $22.278 millones. 
 
Los municipios de Tibirita y Zipacón, presentan los menores valores de ejecución con $5.534 
millones y $6.083 millones, entidades que están clasificado en 6° categorías.  
 

Cuadro 131. Ejecución comparativa presupuestal de gastos por municipio 
 

MUNICIPIOS 
Ejecución comparativa presupuestal de gastos 

Vigencia 2015 - 2014 
(Cifras en millones de pesos ) 

Ite
m 

Cat
ego
ría 

Sujeto de control  

Apropiación definitiva Compromisos % Ejecución 

2015 2014 
Variació

n 
absoluta 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

2015 2014 
Variació

n 
absoluta 

1 6 Alcaldía de Agua de Dios  $18,254   $19,169   $(916)  $16,772   $13,916   $2,856  92% 73% 19% 

2 6 Alcaldía de Albán  $9,978   $9,194   $783   $9,735   $5,968   $3,767  98% 65% 33% 

3 5 Alcaldía de Anapoima  $40,399   $32,945   $7,454   $37,466   $26,274   $11,192  93% 80% 13% 

4 6 Alcaldía de Anolaima  $21,992   $17,526   $4,466   $19,265   $11,521   $7,744  88% 66% 22% 

5 6 Alcaldía de Apulo  $19,783   $18,209   $1,575   $17,350   $15,595   $1,755  88% 86% 2% 

6 6 Alcaldía de Arbeláez  $13,817   $17,569   $(3,753)  $12,395   $14,318   $(1,923) 90% 81% 8% 

7 6 Alcaldía de Beltrán  $10,918   $10,015   $903   $10,440   $7,910   $2,530  96% 79% 17% 

8 6 Alcaldía de Bituima  $7,656   $6,325   $1,332   $6,997   $5,238   $1,759  91% 83% 9% 

9 6 Alcaldía de Bojacá  $19,009   $17,258   $1,751   $17,518   $8,460   $9,058  92% 49% 43% 

10 6 Alcaldía de Cabrera  $11,004   $11,501   $(497)  $10,239   $9,033   $1,205  93% 79% 14% 

11 6 Alcaldía de Cachipay  $24,916   $21,179   $3,737   $24,591   $17,261   $7,330  99% 82% 17% 

12 2 Alcaldía de Cajicá  $102,195   $117,229  
 

$(15,034) 
 $86,986   $100,168   $(13,181) 85% 85% 0% 

13 6 Alcaldía de Caparrapí  $24,537   $20,009   $4,528   $23,980   $18,104   $5,877  98% 90% 7% 

14 6 Alcaldía de Cáqueza  $27,210   $23,830   $3,381   $23,869   $16,384   $7,486  88% 69% 19% 

15 6 
Alcaldía de Carmen de 
Carupa 

 $20,628   $18,150   $2,478   $17,089   $11,398   $5,691  83% 63% 20% 

16 6 Alcaldía de Chaguaní  $11,645   $10,688   $957   $10,181   $9,254   $927  87% 87% 1% 

17 1 Alcaldía de Chía  $212,155   $172,859   $39,295   $189,877   $137,699   $52,178  89% 80% 10% 

18 6 Alcaldía de Chipaque  $18,002   $27,850   $(9,847)  $16,215   $25,487   $(9,272) 90% 92% -1% 

Item Sujeto de control Categoría Provincia
% 

Ejecución

1 Alcaldía  de Cachipay 6 Tequendama 99%

2 Alcaldía  de San Bernardo 6 Sumapaz 98%

3 Alcaldía  de Caparrapí 6 Bajo Magdalena 98%

4 Alcaldía  de Guataquí 6 Alto Magdalena 98%

5 Alcaldía  de Albán 6 Gualivá 98%

Item Sujeto de control Categoría Provincia
% 

Ejecución

1 Alcaldía  de Gutiérrez 6 Oriente 70%

2 Alcaldía  de Madrid 3 Sabana Occidente 72%

3 Alcaldía  de Nocaima 6 Gualivá 72%

4 Alcaldía  de Machetá 6 Almeidas 72%

5 Alcaldía  de Fosca 6 Oriente 72%
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MUNICIPIOS 
Ejecución comparativa presupuestal de gastos 

Vigencia 2015 - 2014 
(Cifras en millones de pesos ) 

Ite
m 

Cat
ego
ría 

Sujeto de control  

Apropiación definitiva Compromisos % Ejecución 

2015 2014 
Variació

n 
absoluta 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

2015 2014 
Variació

n 
absoluta 

19 6 Alcaldía de Choachí  $14,105   $13,113   $993   $13,516   $9,805   $3,711  96% 75% 21% 

20 6 Alcaldía de Chocontá  $28,995   $28,750   $245   $26,029   $25,654   $375  90% 89% 1% 

21 5 Alcaldía de Cogua  $40,364   $43,457   $(3,094)  $37,821   $38,637   $(816) 94% 89% 5% 

22 3 Alcaldía de Cota  $128,401   $134,226   $(5,824)  $109,761   $105,865   $3,896  85% 79% 7% 

23 6 Alcaldía de Cucunubá  $14,556   $13,243   $1,314   $11,487   $9,779   $1,708  79% 74% 5% 

24 6 Alcaldía de El Peñón  $11,618   $8,837   $2,781   $11,110   $8,085   $3,025  96% 91% 4% 

25 6 Alcaldía de El Rosal  $20,215   $26,060   $(5,845)  $18,766   $19,238   $(471) 93% 74% 19% 

26 2 Alcaldía de Facatativá  $148,451   $137,731   $10,719   $124,659   $112,896   $11,763  84% 82% 2% 

27 6 Alcaldía de Fómeque  $23,207   $21,713   $1,494   $22,307   $15,268   $7,039  96% 70% 26% 

28 6 Alcaldía de Fosca  $23,330   sin inf   sin inf   $16,832   sin inf   sin inf  72% sin inf sin inf 

29 2 Alcaldía de Funza  $173,519   $151,689   $21,830   $156,296   $130,952   $25,344  90% 86% 4% 

30 6 Alcaldía de Fúquene  $11,586   $8,961   $2,625   $11,211   $7,430   $3,781  97% 83% 14% 

31 2 Alcaldía de Fusagasugá  $172,748   $159,855   $12,893   $154,044   $131,773   $22,270  89% 82% 7% 

32 6 Alcaldía de Gachalá  $19,095   $27,331   $(8,235)  $18,156   $22,364   $(4,208) 95% 82% 13% 

33 6 Alcaldía de Gachancipá  $50,195   $55,995   $(5,801)  $46,017   $39,097   $6,920  92% 70% 22% 

34 6 Alcaldía de Gachetá  $22,184   $20,344   $1,840   $20,541   $16,563   $3,978  93% 81% 11% 

35 6 Alcaldía de Gama  $20,588   $19,259   $1,329   $19,838   $14,061   $5,776  96% 73% 23% 

36 2 Alcaldía de Girardot  $157,733   $151,437   $6,296   $143,053   $138,128   $4,924  91% 91% -1% 

37 6 Alcaldía de Granada  $11,215   $8,942   $2,273   $10,294   $8,504   $1,790  92% 95% -3% 

38 6 Alcaldía de Guachetá  $16,568   $15,682   $886   $15,426   $14,326   $1,101  93% 91% 2% 

39 6 Alcaldía de Guaduas  $38,486   $32,935   $5,550   $31,314   $28,505   $2,809  81% 87% -5% 

40 6 Alcaldía de Guasca  $23,879   $18,563   $5,316   $20,578   $14,631   $5,946  86% 79% 7% 

41 6 Alcaldía de Guataquí  $8,280   $6,968   $1,313   $8,091   $6,233   $1,858  98% 89% 8% 

42 6 Alcaldía de Guatavita  $15,481   $9,689   $5,791   $14,747   $8,257   $6,490  95% 85% 10% 

43 6 
Alcaldía de Guayabal de 
Síquima 

 $13,363   $8,580   $4,782   $11,672   $6,087   $5,585  87% 71% 16% 

44 6 Alcaldía de Guayabetal  $20,047   $15,151   $4,896   $17,072   $13,097   $3,975  85% 86% -1% 

45 6 Alcaldía de Gutiérrez  $11,343   $10,810   $533   $7,944   $8,779   $(835) 70% 81% -11% 

46 6 Alcaldía de Jerusalén  $11,229   $9,826   $1,403   $10,892   $7,931   $2,961  97% 81% 16% 

47 6 Alcaldía de Junín  $22,817   $13,813   $9,004   $19,904   $10,694   $9,210  87% 77% 10% 

48 4 Alcaldía de La Calera  $36,364   $37,151   $(787)  $32,181   $29,504   $2,677  88% 79% 9% 

49 5 Alcaldía de La Mesa  $39,865   $33,253   $6,612   $31,385   $25,020   $6,365  79% 75% 3% 

50 6 Alcaldía de La Palma  $15,029   $14,644   $385   $12,399   $11,743   $657  83% 80% 2% 

51 6 Alcaldía de La Peña  $15,158   $16,006   $(849)  $12,852   $11,555   $1,297  85% 72% 13% 

52 6 Alcaldía de La Vega  $42,560   $33,966   $8,594   $38,643   $27,003   $11,640  91% 80% 11% 

53 6 Alcaldía de Lenguazaque  $16,440   $14,373   $2,067   $15,854   $12,520   $3,333  96% 87% 9% 

54 6 Alcaldía de Machetá  $14,130   $12,676   $1,454   $10,193   $9,845   $348  72% 78% -6% 

55 3 Alcaldía de Madrid  $118,824   $88,150   $30,674   $84,967   $44,375   $40,591  72% 50% 21% 

56 6 Alcaldía de Manta  $10,636   $12,350   $(1,714)  $8,292   $9,563   $(1,271) 78% 77% 1% 

57 6 Alcaldía de Medina  $16,087   $16,919   $(831)  $15,436   $13,850   $1,586  96% 82% 14% 

58 6 
Alcaldía de Mesitas del 
Colegio 

 $30,666   $27,713   $2,952   $26,066   $22,874   $3,191  85% 83% 2% 

59 2 Alcaldía de Mosquera  $201,519   $168,213   $33,306   $182,893   $145,083   $37,810  91% 86% 5% 

60 6 Alcaldía de Nariño  $11,066   $9,904   $1,162   $10,523   $8,128   $2,395  95% 82% 13% 

61 6 Alcaldía de Nemocón  $15,044   $22,671   $(7,628)  $13,096   $18,123   $(5,026) 87% 80% 7% 

62 6 Alcaldía de Nilo  $38,870   $25,563   $13,307   $35,602   $19,991   $15,612  92% 78% 13% 

63 6 Alcaldía de Nimaima  $10,835   $12,616   $(1,781)  $10,021   $9,743   $279  92% 77% 15% 

64 6 Alcaldía de Nocaima  $19,695   $16,893   $2,802   $14,134   $12,579   $1,555  72% 74% -3% 

65 6 Alcaldía de Pacho  $27,311   $26,685   $626   $25,938   $23,956   $1,982  95% 90% 5% 

66 6 Alcaldía de Paime  $17,671   $12,209   $5,462   $16,792   $11,432   $5,359  95% 94% 1% 

67 6 Alcaldía de Pandi  $15,970   $9,868   $6,102   $15,026   $7,614   $7,412  94% 77% 17% 

68 6 Alcaldía de Paratebueno  $23,188   $19,200   $3,989   $20,794   $11,780   $9,014  90% 61% 28% 

69 6 Alcaldía de Pasca  $19,559   $14,045   $5,514   $18,623   $10,356   $8,268  95% 74% 21% 

70 6 Alcaldía de Puerto Salgar  $25,258   $19,596   $5,661   $23,486   $17,090   $6,396  93% 87% 6% 

71 6 Alcaldía de Pulí  $14,129   $8,712   $5,417   $13,019   $7,040   $5,979  92% 81% 11% 

72 6 Alcaldía de Quebradanegra  $20,380   $10,447   $9,933   $19,604   $7,616   $11,988  96% 73% 23% 

73 6 Alcaldía de Quetame  $15,030   $15,652   $(622)  $13,166   $13,490   $(324) 88% 86% 1% 

74 6 Alcaldía de Quipile  $20,200   $15,418   $4,782   $19,335   $13,566   $5,769  96% 88% 8% 

75 3 Alcaldía de Ricaurte  $59,107   $38,417   $20,690   $56,061   $28,402   $27,659  95% 74% 21% 

76 6 
Alcaldía de San Antonio del 
Tequendama 

 $20,134   $16,418   $3,716   $19,310   $14,101   $5,208  96% 86% 10% 

77 6 Alcaldía de San Bernardo  $13,891   $15,961   $(2,070)  $13,637   $15,026   $(1,389) 98% 94% 4% 

78 6 Alcaldía de San Cayetano  $10,039   $7,046   $2,994   $9,643   $5,954   $3,689  96% 85% 12% 
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Vigencia 2015 - 2014 
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m 
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Sujeto de control  
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2015 2014 
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n 
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2015 2014 
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n 
absoluta 

79 6 Alcaldía de San Francisco  $10,274   $10,630   $(356)  $9,782   $9,025   $757  95% 85% 10% 

80 6 
Alcaldía de San Juan de Rio 
Seco 

 $36,121   $21,541   $14,579   $34,201   $16,327   $17,874  95% 76% 19% 

81 6 Alcaldía de Sasaima  $17,271   $15,688   $1,583   $15,123   $12,462   $2,661  88% 79% 8% 

82 6 Alcaldía de Sesquilé  $23,831   $15,456   $8,375   $20,481   $12,176   $8,306  86% 79% 7% 

83 4 Alcaldía de Sibaté  $44,061   $40,473   $3,588   $36,449   $31,445   $5,003  83% 78% 5% 

84 6 Alcaldía de Silvania  $35,683   $35,604   $79   $33,634   $28,509   $5,125  94% 80% 14% 

85 6 Alcaldía de Simijaca  $13,244   $11,935   $1,310   $12,135   $11,159   $976  92% 93% -2% 

86 3 Alcaldía de Sopó  $43,463   $40,272   $3,190   $36,790   $33,320   $3,470  85% 83% 2% 

87 6 Alcaldía de Subachoque  $18,204   $17,350   $854   $16,665   $15,745   $920  92% 91% 1% 

88 6 Alcaldía de Suesca  $14,865   $16,724   $(1,859)  $11,771   $12,364   $(593) 79% 74% 5% 

89 6 Alcaldía de Supatá  $11,844   $9,631   $2,213   $10,615   $7,715   $2,900  90% 80% 10% 

90 6 Alcaldía de Susa  $13,890   $11,840   $2,050   $12,653   $10,068   $2,585  91% 85% 6% 

91 6 Alcaldía de Sutatausa  $11,254   $9,440   $1,814   $10,228   $7,527   $2,702  91% 80% 11% 

92 6 Alcaldía de Tabio  $46,742   $43,877   $2,865   $45,228   $35,189   $10,040  97% 80% 17% 

93 6 Alcaldía de Tausa  $18,604   $16,910   $1,695   $17,525   $11,134   $6,391  94% 66% 28% 

94 6 Alcaldía de Tena  $21,903   $13,536   $8,368   $16,663   $9,882   $6,782  76% 73% 3% 

95 3 Alcaldía de Tenjo  $88,810   $51,937   $36,873   $80,721   $38,536   $42,185  91% 74% 17% 

96 6 Alcaldía de Tibacuy  $10,741   $7,952   $2,789   $8,765   $6,909   $1,856  82% 87% -5% 

97 6 Alcaldía de Tibirita  $6,963   $5,487   $1,476   $5,534   $4,695   $839  79% 86% -6% 

98 6 Alcaldía de Tocaima  $21,172   $20,264   $908   $20,605   $17,104   $3,501  97% 84% 13% 

99 2 Alcaldía de Tocancipá  $140,465   $138,573   $1,892   $127,108   $112,095   $15,013  90% 81% 10% 

100 6 Alcaldía de Topaipí  $15,246   $15,446   $(200)  $13,677   $13,131   $546  90% 85% 5% 

101 6 Alcaldía de Ubalá  $23,483   $19,868   $3,614   $21,614   $18,387   $3,227  92% 93% -1% 

102 6 Alcaldía de Ubaque  $25,171   $17,743   $7,428   $23,621   $17,809   $5,812  94% 100% -7% 

103 6 Alcaldía de Ubaté  $51,672   $38,720   $12,952   $42,781   $33,020   $9,760  83% 85% -2% 

104 6 Alcaldía de Une  $14,899   $11,357   $3,542   $14,135   $10,390   $3,745  95% 91% 3% 

105 6 Alcaldía de Útica  $13,740   $8,601   $5,139   $11,684   $5,637   $6,047  85% 66% 19% 

106 6 Alcaldía de Venecia  $14,741   $8,574   $6,167   $13,615   $5,950   $7,665  92% 69% 23% 

107 6 Alcaldía de Vergara  $17,248   $12,655   $4,592   $15,509   $11,473   $4,036  90% 91% -1% 

108 6 Alcaldía de Vianí  $8,044   $7,205   $839   $6,542   $5,649   $893  81% 78% 3% 

109 6 Alcaldía de Villagómez  $9,986   $11,081   $(1,094)  $9,420   $8,009   $1,412  94% 72% 22% 

110 6 Alcaldía de Villapinzón  $25,913   $18,396   $7,517   $24,235   $15,234   $9,001  94% 83% 11% 

111 6 Alcaldía de Villeta  $31,111   $29,365   $1,745   $28,667   $26,549   $2,119  92% 90% 2% 

112 6 Alcaldía de Viotá  $25,486   $17,656   $7,830   $22,024   $13,462   $8,562  86% 76% 10% 

113 6 Alcaldía de Yacopí  $31,797   $28,274   $3,523   $29,659   $19,305   $10,354  93% 68% 25% 

114 6 Alcaldía de Zipacón  $7,265   $5,816   $1,450   $6,083   $4,904   $1,178  84% 84% -1% 

115 2 Alcaldía de Zipaquirá  $165,279   $157,910   $7,368   $150,989   $141,441   $9,548  91% 90% 2% 

TOTAL $3,972,834 $3,500,987 $448,517 $3,536,249 $2,839,288 $696,961 89% 81% 8% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA. 

 
En la vigencia 2015, se presentó un incremento en los compromisos del 25%, por $696.961 
millones, pasando de $2.839.288 millones a $3.536.249 millones. 
 
Las alcaldías con los cinco (5) mayores incrementos en los compromisos en comparación 
con la vigencia 2014, son: Quebradanegra, 157%; Venecia, 129%; San Juan de Rioseco, 
109%; Tenjo 109%, y Utica con 107%. 
 
Así mismo, los entidades con las cinco (5) mayores disminuciones en los compromisos en 
comparación con la vigencia 2014 son Chipaque con 36%, Nemocón con 28%, Gachalá con 
19%, Arbeláez 13% y Manta con 13%. 
 
Los municipios, reflejan un aumento en la ejecución del 8% con relación a la vigencia 2014, 
pasando del 81%, al 89%. 


